
 Beretning for Økohaverne 2023 

 

 

Årets fælles arbejdsdage startede i begyndelsen af marts måned, hvor vi ankom til et 

snedækket landskab på Nyruphus og omgivelser. Efter lidt udendørs arbejde måtte vi 

bruge resten af tiden til et planlægningsmøde indendørs i Naturrummet. 

Det viste sig efterhånden som månederne gik, at vejret blev mere og mere 

uforudsigeligt og det gjorde planlægning af såning, beskæring og bærhøst 

vanskeligere. Klimaforandringerne har uden tvivl spillet ind, med tørke i forår og 

forsommer. Til gengæld kom der en rekordstor regnmængde i juli, medens denne 

september 2023 blev den varmeste september måned nogensinde i Danmark. Så 

kom oktober og november med al regnen igen. Efterårsarbejdet blev vanskeliggjort i 

den våde jord. Men alligevel fik vi afholdt fælles arbejdsdage hver eneste måned 

indtil november. Vores græsslåningsturnus fungerede også godt. 

Vores Demohave med forskellige bærbuske og -træer er vokset godt til og har leveret 

bær til glæde for de mange fugle. En stikkelsbærhave er blevet færdig, ligesom 

Blåbærhaven er blevet suppleret med flere sorter. Vores kvædehave har givet meget 

frugt, ligesom Havtornebuskene har givet mange bær, hvis gule farve har lyst godt op 

i efteråret. 

Facaden og vinduesrammerne er blevet malet og der er lavet en ny låge med et flot 

nyt skilt ”Økohaverne”. 

I maj og juni afholdtes åbne haver arrangement og i september i forbindelse med 

Klimaugen havde vi mange gæster, som fik smagsprøver af squashkage, Aroniasaft, 

Borch, rabarbersaft og hjemmebagt brød.  

Vi har afholdt 2 fællesmøder med planlægning og budgetopfølgning. 

Der er kommet 2 nye havebrugere, som hver har modtaget en bog om Økologi som 

velkomstgave. 

Der er en venteliste på 8, som blev lukket i sommers og endnu flere har meldt sig 

som interesserede i at få et havestykke.  



Vi har i årets løb haft samarbejde med Naturcenteret, dels hjulpet med pasning af 

dyrene i weekender og ferier og dels aftaget gødning til vores kompost og 

individuelle haver. 

Naturcenteret takkes for det gode samarbejde i 2023. 

     16.1.24 /Helle T.Hansen   

 


